Департамент образования и науки Костромской области
 Государственное бюджетное  учреждение
дополнительного образования Костромской области
1. «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА»

П Р И К А З
« 14 »  августа 2020 г.                                                                            №104

Об устройстве, содержанию и организации работы учреждения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)

Главным санитарным врачом Российской Федерации 30 июня 2020 года  постановлением №16 утверждены санитарно-эпидемиологические требования (СП 3.1/2.4 3598-20) к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Срок действия постановления определен до 1 января 2021года.
Установленные постановлением санитарно-эпидемиологические правила направлены на обеспечение безопасных условий деятельности организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
Данные санитарно-эпидемиологические правила устанавливают санитарно-эпидемиологические  требования к особому режиму работы учреждения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
В условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  санитарно-эпидемиологические правила применяются в дополнение к обязательным требованиям, установленным для учреждения государственными  санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами.
Учреждение не позднее 14 сентября 2020 года (не позднее чем за 1 рабочий день до открытия) должно уведомить Роспотребнадзор по Костромской области о планируемых сроках открытия учреждения  в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), информировать родителей (законных представителей) о режиме функционирования учреждения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
В соответствии с постановлением Главного санитарного  врача Российской Федерации  от 30 июня 2020 года  №16 в целях  устройства, содержания и организации работы учреждения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) ,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Заместителям директора, руководителям структурных подразделений и педагогическим работникам учреждения до 7 сентября 2020 года изучить санитарно-эпидемиологические требования  (СП 3.1/2.4 3598-20)  к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
1. При организации отдыха детей и их оздоровления должностным лицам выполнить требования 3.3,3.4 и 3.5 санитарно-эпидемиологические требования  (СП 3.1/2.4 3598-20).
1. Заместителю директора по административно-хозяйственной части  с началом нового учебного года  проводить противоэпидемиологические мероприятия, включающие:
2. Перед открытием учреждения (не позднее 14 сентября с.г.) провести генеральную уборку помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств по вирусному режиму и очистку вентиляционных решеток.
2. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в учреждение, в санитарных узлах и туалетных комнатах;
2. Организовать ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей.
2. Проводить генеральную уборку помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств по вирусному режиму и очистку вентиляционных решеток не реже одного раза в неделю.
Для проведения дезинфекции использовать дезинфицирующие средства, применяемые для обеззараживания объекта при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению.
2. Обеспечить проведение  сторожем (вахтером), дежурным администратором и педагогами дополнительного образования ежедневных «фильтров»  с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения в учреждение работников, посетителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) с признаками респираторных заболеваний при входе в здание с ведением журналов обязательной термометрии.
2. Обеспечить регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха.

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе и руководителям структурных подразделений с началом нового учебного года:
3. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц (объединений, групп, отрядов и иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций.
3. Закрепить за каждой группой объединения помещение для занятий, организовав обучение в нем и пребывание в  строго закрепленном за каждой группой обучающихся помещении.
3. Исключить объединение обучающихся из разных объединений в одну группу.
3. Специально разработать к 1 сентября 2020 года  расписание (график) занятий, перемен с целью  минимизации контактов обучающихся (в том числе сокращения их количества во время проведения термометрии).
3. Организовать проведение педагогами дополнительного образования термометрии обучающихся своих групп (объединений) на входе в учреждение, исключив скопление детей и их родителей (законных представителей) при проведении «фильтра»,  с ведением журналов обязательной термометрии в каждой группе объединения.
3. Организовать проветривание рекреаций и коридоров помещений во время занятий, а учебных помещений – во время перемен.
3. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися и работниками.
3. Обязательно  при начале работы (в том числе после отпусков  и «больничных») проверять у работников  подразделений подтверждение отсутствия предписаний Роспотребнадзора по Костромской области о контактах с инфицированными гражданами за последние 2 недели  под личную роспись в журнале установленной формы.
3. Провести перед началом учебного года обучение работников по вопросам неукоснительного соблюдения санитарно-эпидемиологических требований.

1. Педагогическим работникам учреждения с началом нового учебного года:
4. Заверить личной росписью в журнале структурного подразделения информацию об отсутствии предписаний Роспотребнадзора по Костромской области о контактах с инфицированными гражданами за последние 2 недели.
4.  Проводить  термометрию обучающихся своих групп (объединений) на входе в учреждение, исключив скопление детей и их родителей (законных представителей) при проведении «фильтра», с ведением журналов обязательной термометрии в каждой группе объединения.
4. При выявлении признаков респираторного заболевания у обучающегося немедленно его изолировать до прибытия родителей (законных представителей)  или приезда бригады «Скорой помощи» в отдельном помещении и доложить руководителю учреждения для принятия мер.

4. Обеспечить после каждого занятия проведение в отсутствие обучающихся сквозного проветривания помещений для занятий.
4. Проводить занятия в закрепленном за группой обучающихся учебном помещении в соответствии со специально составленным расписанием (графиком).
4. С учетом погодных условий максимально организовать
пребывание обучающихся и проведение занятий на открытом воздухе.
4. Посещение учреждения обучающимися, перенесшими заболевание, и (или) в случае, если обучающийся был в контакте с больным COVID-19, разрешать при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в учреждении.
4. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися.
4. Обязательно  при начале работы объединений (групп) проверять у родителей (законных представителей) обучающихся  подтверждение отсутствия предписаний Роспотребнадзора по Костромской области о контактах с инфицированными гражданами за последние 2 недели  под личную роспись в журнале установленной формы.
1. Приказ ввести в действие с 1 сентября 2020 года.
1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                               С.П. Иноземцева